
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 56   DEL  28-03-2019 

 
 

OGGETTO: 
REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO SCARPATA IN C.A. IN LOC. 
TORRONE DI CAMERINO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE A 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 28-03-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal Responsabile 

del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente Ing. 

Marco Orioli; 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente, visto il documento istruttorio che di 

seguito si riporta integralmente: 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Premesso che: 

• L’Amministrazione Comunale ha dato indicazioni all’UTC di eseguire un muro di 

contenimento di una scarpata in C.a. in Loc. Torrone in corrispondenza dell’incrocio 

tra la S.P. 22 denominata Castelraimondo-Camerino e la Strada Comunale Torrone-

San Gregorio; 

• Con Determina del Servizio LL.PP. n. 55 del 13/02/2019, RG n. 155 è stato affidato 

all’Ing. Paolo Musicanti l’incarico per la progettazione, direzione lavori e 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento 

denominato “REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO SCARPATA IN 

C.A. IN LOC. TORRONE; 

• Con Determina del Servizio LL.PP. n. 59 del 21/02/2019, RG n. 177 è stato affidato 

al Geologo Dott. Gian Luca Faustini l’incarico per lo studio geologico dell’area 

oggetto d’intervento di che trattasi; 

• In data 26/03/2019 Prot. N. 5986 l’Ing. Paolo Musicanti, ha presentato il progetto di 

cui sopra, composto dai seguenti elaborati: 

➢ Relazione Tecnico Strutturale; 

➢ Computo Metrico Estimativo; 

➢ Elenco Prezzi Unitari; 

➢ Quadro Tecnico Economico; 

➢ Tav. Progetto Palificata; 

Che si conclude con il seguente QTE:  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 28-03-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 26 108,21 €                   

SOMMANO 1 26 108,21 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

522,35 €                        

SOMMANO 2 522,35 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

25 585,86 €                   

SOMMANO 3=1-2 25 585,86 €           

4) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 5 743,81 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 4 000,00 €                     

CNPAIA 4% 160,00 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 915,20 €                        

SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA 400,00 €                        

CNPAIA 2% 8,00 €                            

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 89,76 €                          

IMPREVISTI 5% DI 1) 1 305,41 €                     

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 522,16 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 247,45 €                        

SOMMANO 4 13 391,79 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+4 39 500,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO IN C.A. IN LOC.TORRONE

 

• In data 26/03/2019 Prot. N. 5987 il Geologo Dott. Gian Luca Faustini ha presentato 

la relazione geologica-sismica di cui sopra; 

DATO ATTO che il costo complessivo dell’intervento pari a € 39.500,00 come risulta 

dal Q.T.E. trova copertura finanziaria al cap. 2008/1 “Prestazioni di Servizi per 

manutenzione strade e piazze” del bilancio corrente 2019; 

 

DATO ATTO infine che si rende necessario approvare il progetto di cui al presente 

documento istruttorio; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Approvare il PROGETTO ESECUTIVO dei Lavori di Realizzazione Muro di 

Contenimento in C.A. in Loc. Torrone di Camerino – composto dei seguenti 

elaborati: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 28-03-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

➢ Relazione Tecnico Strutturale; 

➢ Computo Metrico Estimativo; 

➢ Elenco Prezzi Unitari; 

➢ Quadro Tecnico Economico; 

➢ Tav. Progetto Palificata; 

Che si conclude con il seguente QTE:  

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 26 108,21 €                   

SOMMANO 1 26 108,21 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

522,35 €                        

SOMMANO 2 522,35 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

25 585,86 €                   

SOMMANO 3=1-2 25 585,86 €           

4) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 5 743,81 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 4 000,00 €                     

CNPAIA 4% 160,00 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 915,20 €                        

SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA 400,00 €                        

CNPAIA 2% 8,00 €                            

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 89,76 €                          

IMPREVISTI 5% DI 1) 1 305,41 €                     

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 522,16 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 247,45 €                        

SOMMANO 4 13 391,79 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+4 39 500,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO IN C.A. IN LOC.TORRONE

 

3) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento è pari a € 39.500,00 come 

risulta dal Q.T.E. trova copertura finanziaria al cap. 2008/1 “Prestazioni di 

Servizi per manutenzione strade e piazze” del bilancio corrente 2019; 

4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente, per quanto di competenza, di predisporre gli 

atti necessari per dare attuazione all’intervento 

PROPONE INOLTRE 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 28-03-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente 

F.to   Ing. Marco Orioli 

****************************************** 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la 

presente deliberazione; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Territorio, 

LL.PP., Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente (Ing. Marco Orioli): parere 

favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore finanziario 

(dott. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa; 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente dispositivo; 

2) Approvare il PROGETTO ESECUTIVO dei Lavori di Realizzazione Muro di 

Contenimento in C.A. in Loc. Torrone di Camerino – composto dei seguenti 

elaborati: 

➢ Relazione Tecnico Strutturale; 

➢ Computo Metrico Estimativo; 

➢ Elenco Prezzi Unitari; 

➢ Quadro Tecnico Economico; 

➢ Tav. Progetto Palificata; 

Che si conclude con il seguente QTE:  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 28-03-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

PROGETTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 26 108,21 €                   

SOMMANO 1 26 108,21 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

522,35 €                        

SOMMANO 2 522,35 €                

3) LAVORI A BASE D'ASTA

25 585,86 €                   

SOMMANO 3=1-2 25 585,86 €           

4) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 5 743,81 €                     

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 4 000,00 €                     

CNPAIA 4% 160,00 €                        

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 915,20 €                        

SPESE TECNICHE PER RELAZIONE GEOLOGICA 400,00 €                        

CNPAIA 2% 8,00 €                            

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 89,76 €                          

IMPREVISTI 5% DI 1) 1 305,41 €                     

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 522,16 €                        

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 247,45 €                        

SOMMANO 4 13 391,79 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+4 39 500,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

REALIZZAZIONE MURO DI CONTENIMENTO IN C.A. IN LOC.TORRONE

 

3) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento è pari a € 39.500,00 come 

risulta dal Q.T.E. trova copertura finanziaria al cap. 2008/1 “Prestazioni di 

Servizi per manutenzione strade e piazze” del bilancio corrente 2019; 

4) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente, per quanto di competenza, di predisporre gli 

atti necessari per dare attuazione all’intervento. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

 DELIBERA 

  

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 56 del 28-03-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 28-03-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 28-03-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 05-04-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 05-04-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 28-03-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


